Bằng tác phong sâu sát với quần chúng, đồng chí Lê Văn Mỹ thường xuyên xuống các huyện chỉ đạo công tác Dân vận - Mặt trận. Chính đồng chí trực tiếp dìu dắt nhiều quần chúng tích cực trở thành những cán bộ giỏi, hoạt động trong đồng bào vùng giải phóng và ở cả vùng tranh chấp.

Sau cuộc tổng tấn công, nổi dậy xuân Mậu Thân 1968, tình hình cách mạng chung của tỉnh và khu đứng trước một thử thách hết sức gay gắt. Cán bộ các ban ngành trong tỉnh lớp hy sinh, lớp được điều lên Khu như đồng chí Nguyễn Văn Hôn (Hai Tân) – Bí thư Tỉnh uỷ, đồng chí Nguyễn Văn Nhung (Ba Mai), đồng chí Lưu Khánh Đức - Tỉnh uỷ viên...